

tel. \_\_\_\_\_  
(telefonai)

Vilniaus miesto savivaldybės administracijos  
Miesto plėtros departamentui

**PRAŠYMAS**  
**DĖL PAGRINDINĖS ŽEMĖS NAUDOJIMO PASKIRTIES IR BŪDO PAKEITIMO**  
**NUSTATANT SKLYPUI DU NAUDOJIMO BŪDUS**

2021 m. Rugsjūčio 18 d.  
Vilnius

Prašome Jūsų pakeisti pagrindinę žemės naudojimo paskirtį bei būdą (-us) žemės sklypo, esančio:

„Džiūjų Pupojų k., Vilniaus m. sav. (Kad. Nr. 0101/0151:1256) plotas 0,0732 ha.  
(žemės sklypo vieta (adresas), plotas, kadastro numeris)

iš žemės ūkio, - kiti žemės ūkio paskirties sklypai  
(pagrindinė tikslinė žemės naudojimo paskirtis, naudojimo būdas ar pobūdis (jei yra nustatytas))

Numatoma pakeisti paskirtį ir nustatyti būdą:

į kitos paskirties vienbučių ir dvibučių gyvenamųjų pastatų teritorijos naudojimo būdą ir kitos paskirties susisiekimo ir inžinerinės infrastruktūros teritorijos naudojimo būdą.

*Sutinkame pasirašyti preliminarį paramos sutartį, kurioje bus numatyta ateityje sudaryti pagrindinę paramos teikimo sutartį, kurios pagrindu Vilniaus miesto savivaldybei kaip parama būtų perduota žemės sklypo Kad Nr. 0101/0151:1256 dalis (plane pažymėta A), patenkanti į gatvės raudonąsias linijas.*

*Atsižvelgiant į teisinio reguliavimo pasikeitimus, paaiškiname, kad viešųjų erdvių poreikis nėra išspręsta, tačiau jis turi būti tenkinamas ne mums nuosavybės teise priklausančio sklypo sąskaita. Šiuo metu žemės sklypas naudojamas pagal žemės naudojimo paskirtį. Pakeitus paskirtį, planuojama statyti vienbutį/dvibutį gyvenamąjį namą. Rengiant namo ir jo aplinkos techninį projektą tuomet bus projektuojama (planuojama) inžinerinė bei socialinė infrastruktūra.*

PRIDEDAMA:

1. Naudojamo žemės sklypo plano kopija, \_\_ egz., \_\_ lapai (ų);
2. Nekilnojamojo turto registro išrašo (pažymėjimo) kopija, \_\_ egz., \_\_ lapai (ų);
3. Planas su nustatytomis gatvių raudonosiomis ribomis, \_\_ org. \_\_ lapai(ų)
4. Vilniaus miesto savivaldybės administracijos žemės tvarkymo ir administravimo skyriaus atsakymas „Dėl žemės sklypo (kad.Nr. 0101/0151:1256) buvusiam Didžiųjų Pupojų kaime pagrindinės žemės naudojimo paskirties ir naudojimo būdo pakeitimo“

parašas

(Vardas, pavardė)